juvari consilio aut excitari magis ad poenitentiam et de multis rebus admoneri possint. Nam prudens pastor in eo colloquio melius instituere confitentem poterit, cum animadvertit, quibus aut erroribus aut vitiis implicatus sit.

Accedit et hoc, quod ipsa cogitatio de enumeratione subjicit conspectui nostro turpitudinem peccatorum et magis admonet nos ipsos de ira Dei et disciplina prodest rudibus, cum hac enumeratione colligere et discernere peccata discunt. Sed tamen teneatur doctrina de fide, propter Christum accipi remissionem, non propter enumerationem, seu confessionem.

Illud etiam addendum est, pertinere ad officium pastorum, ut certis temporibus audiant plebem et interrogent singulos de sua fide. Nam fidem quisque profiteri debet. Hic rudiores doceat Pastor, admoneat etiam de moribus ea, quae videntur idonea aetati. Sed necessitas imponi non potest, occulta recitandi. Et ad haec difficillima munera, ad dandum consilium, ad rudes explorandos et docendos ministris idoneis, piis, peritis et gravibus opus est.

*In tertio paragrafo, ubi dicitur, „absolvi homines ab iis, quae legitime confessi sunt.“<sup>3)</sup>*

Necessario addenda est explicatio, absolvi contritos etiam ab iis, quae in recitatione omissa sunt, aut quae ignorantur. Et verbum (legitime) pariet scrupulos. Ideo satius esset, hanc particulam omitti. Et contritis ac credentibus contingit etiam aliis modis remissio per publicum ministerium Evangelii.

---

3) Verba: „absolvi — confessi sunt“, sunt textus genuini, collocutoribus exhibiti.

ger pastor kan in solcher vnderrede den beichtenden besser vnderrichten, so er merket, im was jrthumb oder lastern er stecket, darzu die betrachtung von der erzehlung erinneret vns mehr, wie schaudtlich die sünde ist, auch von Gottes zorn. Darüber so ist dise übung den jungen vnd groben leuten nützlich, so sie inn sollicher erzehlung die sünde kennen vnd vndersheyden lernen, doch soll man dise leere dabei wissen, das man durch glauben vmb des Herren Christi willen vergebung der sünden empfalet, nicht von wegen der erzehlung oder beicht.

Dises ist auch hie zu melden, das eyn jeder Pastor schuldig ist, sein volck zu etlichen zeiten zu verhören vnd zu fragen von jrem glauben. So ist auch eyn jeder schuldig, seinen glauben zu bekennen. Hie soll der Pastor die vngelernten vnderrichten, soll auch eyn jeden erinneren von den sitten nach eynes jeden alter vnd gelegenheytt. Aber dennoch soll man die erzehlung beimlicher sünden nicht nöttig machen. Vnd zu disen schweren diensten, nemlich zum ratthen, zu erforschung vnd zur vnderweisung der vngelernten fordert auch die notdurfft, das die kirchen mit gelernten, Gottföchtigen, erfarnen vnd erlichen Pastoren bestellet werden.